UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ TUYÊN QUANG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 01/2013/QĐ-UBND
	     TP. Tuyên Quang, ngày 04 tháng 7 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thực hiện hỗ trợ xi măng, ống cống làm cống, rãnh thoát nước tại khu dân cư trên địa bàn thành phố Tuyên Quang

UỶ BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 09/2010/NQ-HĐND ngày 21 tháng 7 năm 2010 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang về Quy định định mức phân bổ và định mức chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2011 và áp dụng cho thời kỳ ổn định ngân sách địa phương giai đoạn 2011-2015;

Căn cứ Quyết định số 23/2010/QĐ-UBND ngày 05 tháng 10 năm 2010 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc ban hành Quy định thực hiện một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình thực hiện trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;

Căn cứ Nghị quyết số 04/2013/NQ-HĐND ngày 10 tháng 01 năm 2013 của Hội đồng nhân dân thành phố Tuyên Quang khóa XX, kỳ họp thứ 5 về việc hỗ trợ làm cống, rãnh thoát nước tại khu dân cư;

Theo đề nghị của Phòng Tài chính – Kế hoạch tại Tờ trình số 47/TTr-TCKH ngày 19 tháng 6 năm 2013 về việc ban hành quyết định thực hiện hỗ trợ làm cống, rãnh thoát nước tại khu dân cư trên địa bàn thành phố Tuyên Quang trong năm 2013 và năm 2014,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi, đối tượng, điều kiện, thời điểm, mức hỗ trợ

1. Phạm vi, đối tượng, thời điểm hỗ trợ

Thực hiện theo quy định tại Khoản 1, Khoản 4 Điều 1 Nghị quyết số 04/2013/NQ-HĐND ngày 10 tháng 01 năm 2013 của Hội đồng nhân dân thành phố, cụ thể:

- Phạm vi, đối tượng hỗ trợ: Tất cả các thôn, xóm, tổ dân phố trên địa bàn thành phố Tuyên Quang.

Thời điểm hỗ trợ: Trong năm 2013 và năm 2014.

2. Điều kiện được hưởng hỗ trợ

Thực hiện theo quy định tại Khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 04/2013/NQ-HĐND ngày 10 tháng 01 năm 2013 của Hội đồng nhân dân thành phố, cụ thể: Các công trình được hỗ trợ phải phù hợp với quy hoạch; giải quyết được ô nhiễm môi trường; áp dụng theo đúng thiết kế phê duyệt; thi công theo đúng kỹ thuật; không phải đền bù giải phóng mặt hằng; được đa số nhân dân đồng tình nhất trí, được nhân dân tự nguyện tham gia đóng góp nhân công, vật liệu.

3. Mức hỗ trợ

Thực hiện theo quy định tại Khoản 3 Điều 1 Nghị quyết số 04/2013/NQ-HĐND ngày 10 tháng 01 năm 2013 của Hội đồng nhân dân thành phố, cụ thể: Nhà nước hỗ trợ toàn bộ xi măng, ống cống để thi công xây dựng cống, rãnh thoát nước.

Điều 2. Trình tự thực hiện

1. Các thôn, xóm, tổ dân phố trên địa bàn thành phố căn cứ nhu cầu thực tế việc xây dựng cống, rãnh thoát nước trên địa bàn, tổ chức họp nhân dân công khai chủ trương, điều kiện, định mức hỗ trợ xi măng và ống cống để xây dựng cống, rãnh thoát nước theo Nghị quyết số 04/2013/NQ-HĐND ngày 10 tháng 01 năm 2013 của Hội đồng nhân dân thành phố và Quyết định này; thống nhất trong nội bộ thôn, xóm, tổ dân phố các đầu điểm công trình xây dựng cống, rãnh thoát nước cần hỗ trợ, lập kế hoạch trình Uỷ ban nhân dân xã, phường.

2. Uỷ ban nhân dân các xã, phường trên cơ sở các kế hoạch xây dựng cống, rãnh thoát nước tại khu dân cư trên địa bàn, tổng hợp nhu cầu hỗ trợ xi măng, ống cống gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Quản lý đô thị.

3. Phòng Quản lý đô thị phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức thẩm định về điều kiện được hưởng hỗ trợ theo quy định tại Khoản 2 Điều 1 Quyết định này.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý đô thị lập dự toán kính phí thực hiện việc hỗ trợ xi măng, ống cống trình Uỷ ban nhân dân thành phố phê duyệt theo quy định để tổ chức thực hiện.

5. Phòng giao dịch Kho bạc Nhà nước Tuyên Quang căn cứ dự toán chi ngân sách nhà nước được cấp có thẩm quyền phê duyệt để kiểm soát, quản lý, cấp phát, thanh toán kinh phí thực hiện hỗ trợ xi măng và ống cống đúng đối tượng, định mức, chế độ chi tiêu và quy định hiện hành của Nhà nước.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Quản lý đô thị

a) Có trách nhiệm thực hiện các nội dung quy định tại Khoản 3 Điều 2 Quyết định này.

b) Tham mưu để Uỷ ban nhân dân thành phố hỗ trợ xi măng, ống cống, cung ứng đến các thôn, xóm, tổ dân phố theo kế hoạch xây dựng để tổ chức thi công đảm bảo đúng thiết kế, tiết kiệm và đúng thời gian theo kế hoạch của các thôn, xóm, tổ dân phố.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Có trách nhiệm thực hiện các nội dung quy định tại Khoản 3 Điều 2 Quyết định này.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch
Có trách nhiệm thực hiện các nội dung quy định tại Khoản 4 Điều 2 Quyết định này; quyết toán kinh phí hỗ trợ theo đúng quy định.

4. Phòng giao dịch Kho bạc Nhà nước Tuyên Quang

Có trách nhiệm thực hiện các nội dung quy định tại Khoản 5 Điều 2 Quyết định này.

5. Uỷ ban nhân dân các xã, phường

a) Hướng dẫn các thôn, xóm, tổ dân phố thực hiện các nội dung quy định tại Khoản 1 Điều 2 Quyết định này.
b) Có trách nhiệm thực hiện các nội dung quy định tại Khoản 2 Điều 2 Quyết định này.

c) Đôn đốc, kiểm tra, giám sát các thôn, xóm, tổ dân phố trong việc sử dụng xi măng, ống cống để xây dựng cống, rãnh thoát nước tại khu dân cư trên địa bàn theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước và Quyết định này.

6. Các thôn, xóm, tổ dân phố có nhu cầu và đủ điều kiện được hỗ trợ

a) Có trách nhiệm lập kế hoạch, trình Uỷ ban nhân dân xã, phường.

b) Các thôn, xóm, tổ dân phố có công trình thuộc diện được hỗ trợ có trách nhiệm quản lý, sử dụng xi măng, ống cống đúng mục đích, có hiệu quả.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 7 ngày kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng HĐND và UBND thành phố; Trưởng Phòng Quản lý đô thị thành phố, Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố, Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố; Trưởng Phòng giao dịch Kho bạc Nhà nước Tuyên Quang; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, phường; Trưởng các thôn, xóm, tổ dân phố; Thủ trưởng cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Thường trực Thành uỷ;                   (báo cáo)

- Thường trực HĐND thành phố;

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;

- Sở Tư pháp (để kiểm tra);
- Công báo Tuyên Quang;

- Như Điều 4 (thực hiện);
- Chuyên viên NC, XD;
- Lưu: VT.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ
CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Ma Văn Phấn

PAGE
4